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ABSTRAKT

Kompletní řešení fixace laboratorní myši pro měření dvoufotonovým mikroskopem

Cílem mé práce bylo navrhnout fixační systém pro měření dvoufotonovým mikroskopem.

U systému bylo nutné zajistit náklony ve všech směrech. Umožnit připojení anestezie

k fixačnímu systému, tak aby umožňovala snadnou nastavitelnost. Zároveň bylo cílem

mé práce zajistit ohřev experimentálního zvířete na 37°C. Návrh nového systému byl

proveden v Autodesk Inventor Professional 2021. Byl sestaven systém skládající se

z dvou propojených půlkruhů se stejným středem. Do středu byl umístěn headset, aby

bylo zajištěny náklony na všechny strany. Ovládání bylo vytvořeno pomocí ozubených

kol. Byl vytvořen nový přívod anestezie ke zvířeti, který je jednoduše nastavitelný. Ohřev

zvířete byl zajištěn přidáním digitálního termostatu ke stávajícímu systému.

Klíčová slova

Fixační systém, dvoufotonový mikroskop, kraniální okno, převodový systém

ABSTRACT

Complex design of laboratory mouse fixation for measurement using two photon

microscope

The Aim of my thesis was to design a new fixation system for measuring using two

photon microscope. The system needs to be able to tilt in all directions. An anaesthesia

must be able to connect to the system in a way that makes it easy to set up. Also, the

system must contain a heating pat for laboratory animal set at a temperature of 37°C. New

system was design using Autodesk Inventor Professional 2021. A system consisting of

two interconnected semicircles with the same centre was designed. Headset was placed

into the centre to ensure tilt in all directions. The system is controlled by set of gears. A

new anaesthesia connection to the animal has been created, which is easily adjustable.

The heating system was expanded by new digital thermostat which provides heating to

the animal.

Keywords

Fixation system, two photon microscope, cranial window, gears
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1 Úvod

Mikroskopie dvou fotonovým mikroskopem je využívaná metoda pro pozorování

tkání v živých organismech. Je to metoda, která je šetrná k pozorovanému vzorku a

zvládne prostoupit do větší hloubky než laserová konfokální mikroskopie. Dvou

fotonová mikroskopie patří mezi fluorescenční metody mikroskopie.

Tato metoda je využívaná ve různých výzkumech jako je například Vývojová

epileptologie, který je prováděna ve Fyziologickém ústavu AV ČR. Výzkum je zaměřen

na různé patofyziologické aspekty epilepsie a epileptických záchvatů, především v

období vývoje mozku. Jeden z výzkumů je prováděn na laboratorních myší, u kterých je

provedena kraniotomie a připevněno kraniotomické okénko. Skrz toto okénko je dvou

fotonovým mikroskopem sledováno krevní zásobení mozku. Pro dobrý obraz cévního

zásobení, je nutné zajistit, aby kraniální okno, a tedy i cévy, nacházející se pod ním, byly

v jedné rovině, která je kolmá na osu mikroskopu.

Kolmost je zajištěna speciálním držákem vytvořeným pro tyto účely. Laboratorní

myš je uchycena do držáku a je nastaveno kraniální okno, tak aby bylo kolmé na osu

mikroskopu. Bohužel současný systém neumožňuje nezávislé pohyby pro nastavení, a

proto uvedení do kraniálního okna do roviny je náročné, a ne vždy úspěšné.

Toto byl hlavní důvod pro vytvoření nového systému, který usnadní nastavení

kraniálního okna do požadované polohy. Mikroskopie se provádí na živých laboratorních

myší, které jsou v průběhu měření anestezovány, proto je, aby k držáku mohla být

přichycena obličejová maska s anestezií. Zároveň jelikož jsou myši pod vlivem anestezie

je nutné, aby jim byla zajištěna stálá tělesná teplota 37°C.

Nový systém by měl zajistit všechny tyto podmínky a vylepšit měření dvou

fotonovým mikroskopem prováděném na laboratorních myší.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Dvou fotonová mikroskopie

Biologické studie se v průběhu let přesunuly ze zkoumání jednotlivých buněk na

úroveň tkání a následně i celých živočichů. Tento pokrok byl umožněn vývojem

fluorescenční mikroskopie, která umožňuje pozorovat interakci jednotlivých buněk

v tkáni nebo v živočiších na molekulární úrovni. Klíčovou instrumentální technologií pro

biologický výzkum je mikroskopie s optickým krájením. Tato technika namísto fixace a

fyzické krájení vzorku získává 3D data z neporušeného (a tedy i živého) vzorku.

Nejběžnější technikou optického krájení je konfokální mikroskopie, kdy ve vzorku

vzniká fluorescence a před detektor je umístěna konfokální štěrbina, aby byla

zaznamenána pouze zaostřená fluorescence. U živých vzorků, jejichž buňky mohou být

poškozeny excitačním světlem (fototoxicita, photobleching), nemusí být konfokální

mikroskopie nejlepší možností. Nověji vyvinutou metodou optického krájení je dvou

fotonová excitační mikroskopie (TPEM), která umožňuje zobrazování tlustších živých

vzorků ve vysokém rozlišení [1].

2.1.1 Princip TPEM

V konvenční konfokální laserové fluorescenční mikroskopii absorpce jednoho

fotonu dodá dostatečnou energii fluoroforu k jeho excitaci. Z excitovaného stavu se

fluorofor pomocí emitace fotonu fluorescence navrátí zpět do základního stavu. Tento

postup způsobuje excitaci fluorescenčních barviv pod i nad rovinou zaostření, což má za

následek rozmazání obrazu (Obrázek 2.1:1).
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Obrázek 2.1:1: Distribuce fluoresceinové fluorescence při jedno fotonovou excitace (1P) a při

dvou fotonové excitaci [2]

Dvou fotonová excitace nastává, když místo jednoho fotonu jsou vyslány dva fotony

o delší vlnové délce a nižší energii, která společně dosahuje ekvivalentní energie jako u

jednoho fotonu s vyšší energií. Tyto fotony jsou absorbované fluorofem, čímž ho přivádí

do stavu excitace. Fotony musí být absorbovány téměř zároveň, a to v rozmezí attosekund

[3]. Pravděpodobnost téměř současné absorpce dvou fotonů je extrémně nízká, je potřeba

použít femtosekundový pulzní laser k zaostření do difrakčně omezeného bodu (<1 µm)

ve vzorku. To způsobí, že excitace nastane pouze v bodě zaostření, emitovaná

fluorescence je tedy lokalizovaná v jednom bodu 3D prostoru.

Zaměření laseru na vzorek v laterální rovině je provedeno manuálně pohybem po ose

x a y, automatizovaný z-focus motor zajišťuje postupné posouváním zaostření laseru

v rovině z. Emise fluorescence jsou shromažďovány fotonásobiči v každém bodě

skenování, aby byl vytvořen digitální obraz.

Hlavním nedostatkem jedno fotonové excitace je, že k absorpci světla dochází ve

větší části vzorku. Štěrbina před detektorem zamezuje vniknutí fluorescenčních fotonů

pocházejících mimo ohnisko. Kromě fotonů pocházejících mimo ohnisko štěrbina také

zachycuje fotony pocházející z ohniska, které byly následně ve vzorku rozptýleny

(Obrázek 2.1:2). Výsledný signál se tedy skládá pouze z nerozptýlených fotonů

z ohniska. Tato neefektivita má za následek, že pro získání dobrého výsledného obrazu

je potřeba použít vysoko výkonný laser, který může vzorek poškodit.
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Obrázek 2.1:2: Princip TPEM (a) diagram zobrazující excitační proces pro jedno fotonovou

(vlevo) a dvou fotonovou (vpravo) mikroskopii. (b) nákres umístění laseru a detektoru pro

systém konfokální (vlevo) se štěrbinou před detektorem a dvou fotonovou (vpravo)

mikroskopem bez štěrbiny [4]

U TPEM štěrbina před detektorem není nutná, protože všechny emitované fotony

(bez ohledu na to, jak se rozptýlí na své cestě k detektoru) přenášejí užitečný signál,

jelikož všechny emitované fotony pocházejí z ohniska (Obrázek 2.1:2) [4].

Data získaná z dvou fotonové mikroskopie jsou shromážděna a mohou být zobrazena

v 3D prostoru, kde je možné analyzovat vlastnosti buněk jako je rychlost, kolokalizace,

tvar, objem, počet, intenzita a barva. Přestože je dvou fotonová mikroskopie nákladná a

analýza je časově náročná, poskytuje tato technika jedinečné časoprostorové informace,

které jiné zobrazovací techniky nemohou získat.

Dvou fotonové mikroskopy jsou vhodné pro použití při zobrazování živých buněk.

Jelikož využívají delších vlnových délek a nižší energie, způsobují menší poškození


[…]


nacházejí příliš blízko k jednotlivým dílům, tak aby bylo možné je pohodlně ovládat.

Proto pro další návrh bylo nutno vymyslet uchycení hřídele dostatečně daleko od prvků,

aby se dala pohodlně ovládat.
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Obrázek 5.4:2: Druhý návrh systému s převodovým poměrem 5 a modulem 1

V následujícím návrhu byla upravena velikost druhého rotačního dílu, tak že je

možné na něj uchytit lůžko i svorky (Obrázek 5.4:3). Uchycení hřídele bylo vysunuto

dále od prvků pro snazší ovládání. Pastorek již nebyl modelován, protože bylo

rozhodnuto, že se bude kupovat kovový. Dále byly přidělány šestihranné otvory pro

zasunutí matic k aretačnímu systému. Tento návrh se již blížil finální podobě, ale byla

objevena další problematická místa.

Vysunutí hřídele zlepšilo možnost jejího ovládání, ale zhoršilo mechanické vlastnost

držáku hřídele. Jejich prodloužením zde muže nastat velká páka při nanesení síly na

ovládací prvek, což může vést k poškození dílů.

Mezi další potenciální problémy bylo vyhodnoceno uchycení podstavec a rotačního

díla A. Nálevka, ve které se díl nachází má useknutou levou stranu, aby nenastal kolize

s držákem hřídele. Při pohybu by bylo možné, že by mohla zadní část rotační díl A

vybočovat z podstavce.

Obrázek 5.4:3: Třetí návrh s upravenými držáky hřídelí a druhého rotačního dílu.
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Tyto problémy byly vyřešeny v posledním návrhu, kde držáky hřídele byly přesuty

do vytažených křídel podél rotačního dílu B (Obrázek 5.4:4). Nálevka byla prodloužena

po celé levé straně dílu. Kvůli této změně byly křídla vyříznuty ve spodní části, aby

nenastala kolize s nálevkou. Namísto použití matic k přichycení aretačních šroubů byly

vybrané závitové vložky. Tato změna byla provedena z důvodu jednodušší instalace. Po

všech úpravách jsme dostali finální verzi fixačního systému.

Obrázek 5.4:4: Finální podoba návrhu

Nastavení kraniálního okna do požadované pozice probíhá pod laserem v místnosti,

kde se nachází mikroskop, po nastavení je držák s myší přesunut pod mikroskop.

Laboratorní myš musí být po celou dobu pod anestezií, tedy musí mít nasazenou

obličejovou masku s přívodem anestetických plynů. Z tohoto důvodu není možné

vytvořit fixní rozvody anestezie. Rozvody se musí pohybovat spolu se zvířetem.

Pro zhotovení fixačního systému byly použity materiály PETG, mosaz (závitové

vložky) a ocel (ozubená kola), které nepodléhají degradaci na základně působení

inhalačních anestetik [35] [36]. Zároveň tyto materiály umožnují je snadnou povrchovou

dezinfekci.

Potenciální problém pro nový systém je možné poškození tisknutých ozubených kol.

Jelikož náklon, který je prováděn k nastavení polohy kraniálního okna je v jednotkách

stupňů, budou využívány převážně stejné zuby pro provedení pohybu. To může mít za

následek, že tyto zuby budou nadměrně namáhány a mohou postupem času na nich

vznikat deformace. Tomuto by se dalo vyhnout použitím jiného matriálu, na zhotovení

rotačních dílů, ale jelikož vytvořené díly pro náš systém jsou komplexní, výroba těchto

dílů by byla velice komplikovaná a nákladná.
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Ve světě jsou používány především headsety bez nebo s jednostranným uchycením,

ty jsou lehčí a menší, a tedy méně omezují pohyb laboratorních zvířat než headsety

s oboustranným uchycením [10] [12] [15]. Svým jednostranným uchycením se, ale staví

do nebezpečí, že při uchycení do držáku nebude headset přesně vyrovnaný v rovině, tak

aby byl kolmo na osu mikroskopu. To následně vede k problému se statickými fixačními

systémy, které jsou hojně využívané, kdy při měření mikroskopem je v z rovině pouze

část zkoumané oblasti kvůli jejímu náklonu. Tyto systému nejsou schopni tuto vadu

upravit a není možné získat jeden snímek, který zachycuje celé zkoumané pole, ale je

nutno vyhodnocovat výsledky z více obrazů v rovině z. Při možnosti náklonu, kterou

zajišťuje náš systém, je možné srovnat námi pozorovanou oblast kolmo k ose

mikroskopu, a tedy při měření je na jednom snímku větší pole pozorování.

7 Závěr

Byl vytvořen nový fixační systém pro měření dvou fotonovým mikroskopem. Nový

systém umožňuje nezávislé pohyby pitch a roll a tedy usnadňuje narovnání headsetu

kolmo k ose mikroskopu. Většina dílů systému byla vytištěna pomocí FMD metody na

3D tiskárně z materiálu PETG. Zbylé díly jmenovitě hřídele, pastorky a zálisky byly

koupeny k dokončení systému. Systém je vyroben z materiálů umožňující snadnou

dezinfekci a odolných anestetickým plynům.

K systému byla vytvořena nová obličejová maska, která zajišťuje snadný přístup

k laboratornímu zvířeti a je jednoduše nastavitelná. Maska je přichycena po stranách

našeho nového systému.

Udržení stálé a přesné teploty laboratorní myši bylo provedeno přidáním termostatu

se sondou. Sonda je umístěna na vyhřívané podložce, která se nachází pod laboratorní

myší.
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Příloha A: Datasheet

Obrázek 5.4:1: Datasheet k digitálnímu termostatu
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Obrázek 5.4:2: Datasheet k závitové vložce o velikosti M2

Obrázek 5.4:3:Datasheet k závitové vložce o velikosti M3
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Obrázek 5.4:4:Datasheet pastorkům
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Příloha C: Obsah přiloženého CD

Model návrhu v Autodesk Inventor Professional 2021