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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Valínová Jméno: Tereza Osobní číslo: 434167
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Kompletní řešení fixace laboratorní myši pro měření dvoufotonovým mikroskopem.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

29

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

4

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V zadání je uvedeno, že máte nevrhnout ohřev experimentálního zvířete. V řešení práce se tomuto bodu zadání
věnujete na 5-ti řádcích na str. 48 a uvádíte, že sonda termostatu je přiložena k vyhřívané podložce. Jakým
způsobem monitorujete teplotu experimentálního zvířete?

2. Jaká je rychlost odezvy při termoregulaci podložky při použití komerčního termostatu? Respektive jaká byla
rychlost odezvy systému a jaká byla celková přesnost regulace teploty zvířete při testování termostatu?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce naplňuje zadání. Práce je na velmi špatné formální úrovni. V práci se vyskytuje velké množství
gramatických chyb, překlepů či neobvyklých slovních spojení. Některé slovní spojení obsahují netechnické mnohdy
až nevhodné výrazy, které jsou mnohdy až úsměvné. Formální úprava práce je na nízké úrovni, často se vyskytují
neobvyklá odsazení, dva na nadpisy za sebou (kap. 5), stěžejní kapitoly obvykle začínají na nové stránce, v případě
kapitoly Závěr, tomu tak není. Citovaná literatura je volena vhodně s ohledem na charakter řešené práce. Všechny
uvedené zdroje jsou aktuální, ve vztahu k řešené problematice a jsou v práci řádně citovány. Studentka v práci
postupovala systematicky, svou práci dobře a vhodně dokumentuje řadou názorných obrázků, které mají dobrou
vypovídací hodnotu. Některé obrázky by však mohly být větší (Obr. 2.2:4, Obr. 2.3:1, Obr. 2.3:2) případně s lepším
rozlišením (Obr. 4.1:3, 4.1:8).

Cílem předložené práce je návrh a optimalizace uchycení laboratorní myši. Studentka v rámci řešení předložené
práce navrhla několik verzí technického řešení, které postupnou iterací optimalizovala až do současné podoby, která
dle Tabulky 4 uvedené v práci zcela naplňuje zadání. V práci je podrobně popsáno konstrukční řešení přípravku,
postrádám však podrobnější popis realizovaného vývodu anestezie a jeho technické řešení připojení na stávající
anesteziologický systém. V práci by mohlo být podrobněji popsáno testování termostatu pro regulaci teploty
experimentálního zvířete. V závěru práce je uvedena diskuse dosažených výsledků, resp. je uvedeno srovnání se
současným řešením vč. uvedení výhod a nevýhod zvolených konstrukčních přístupů. V závěru práce pak studentka
vhodně shrnula výsledky svého řešení a uvádí jeho možná vylepšení.

Přes výše uvedené nedostatky práci hodnotím jako zdařilou, která kombinuje znalosti a orientaci v několika vědních
oblastech. Výsledkem je funkční konstrukční řešení, které přináší zlepšení současného stavu, je škoda, že není
chráněno funkčním či užitným vzorem. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Augustynek, Ph.D.
Organizace: VŠB, FEI - Fakulta elektrotechniky a informatiky
Kontaktní adresa: 17. listopadu 15, Ostrava-Poruba, 708 33
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